t Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROJETO DE LEIN.° ()A 12024 — LEGISLATIVO

3 _BAADO P/ comssig .
Ce=lLld C REDA C’/éé} Denomina de Maria Aparecida de Freitas

: , 4 Andrade — Dona Cida o prédio do Clube

%W - de Maes do Distrito do Morro Verde,
BATA T —= | {

2 ESPONSAVEL Mangueirinha - PR.

Art. 1°. Fica denominado de Méria Aparecida de Freitas Andrade — Dona

Cida o prédio do Clube de Maes do Distrito do Morro Verde, Mangueirinha - PR.

Art. 2°. O prédio do Clube de Maes do Distrito do Morro Verde de
Mangueirinha a partir da vigéncia desta lei sera identificado pela nomenclatura
adotada, constando ainda tal nomenclatura no .‘enderec;amento das atas e
documentos nele elaborados.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na déta de sua publicacao.
: Camara Municipal de Mangueirinha, 22 de fevereiro de 2024.
APROVADO EM?R )T/) Eji Rﬁ‘vor : »‘Ede dos Santos
) ANAN MYIDRAPE Vereador Proponente
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Justificativa

O presente projeto tem como escopo homenagear a Senhora Maria

Aparecida de Freitas, conhecida como Dona Cida.

Dona Cida, nasceu em. 20 de maio de 1950, no Municipio de
Mangueirinha, Estado do Parana, casou-se no dia 16/11/1968 com Sebastiao
Evangelista de Andrade, onde dessa unido tiveram 07 (sete) filhos, séndo eles, José
Amilton (In memoriam), Sandra Mara, Jocemara, Jussara, Emerson, Rosalvo e
Jeferson, 08 (oito) netos, Matheus Henrique, Gabrieli, Maria Luiza, Isabeli, Leonardo
Henrique, Guilherme, Igor Gabriel e Sophia Lara e 01 (um) piéneto, Bernardo.

Dedicou éproximadamente, 25 anos de sua vida como funcionaria
publica na Prefeitura Municipal de Mangueirinha-Pr, éxercendo a funcao de servicos
~gerais no Ginasio de Esportes Pedro Smolek e também na Escola do Campo
Monteiro Lobato, no Distrito do Morro Verde, onde veio a se aposentar.

Frequentadora assidua do Clube de Maes da Compnidade do Morro
Verde, foi uma das sécias-furidadoras, participando ativamente de todas as
atividades, cursos e eventos realizados péla instituicao que representava, sendo
essa a razao que motivou Ihe render essa singela homenagem, deixando seu nome
P gravado para sempre nas paginas da histéria de nossa comunidade e do nosso
municipio. :

Dona Cida faleceu no dia 01 de 'janeiro de 2018, no Estado do Rio

Grande do Sul, onde passava férias e visitava seus familiares, deixando grandes
amizades e um legado de trabalho e dedicacdo & Comunidade do Morro Vérde e
regiao. . '

Esta homenagem é apénaé um ato simbélico que representa afeto e
honra, num misto de carinho, saudade e respeito pela pessoa da Dona Cida, pelo

seu comprometimento, participagao, alegria e amizade para com todos a sua volta.
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Camara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Assim espera-se que seja o presente projeto aprovado por unanimidade

por essa Camara de Vereadores, dada a sua importancia.

Camara Municipal de Mangueirinha, 22 de fevereiro de 2024.

Edemils os Santos

Vereador Prdponente
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CPF - CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS

Nome

MARIA APARECIDA DE FREITAS ANDRADE

No de Inscrigdo

Data do Nascimento
014853029-00

LT

Este documento & o comprovante de inscrico no CADASTRO DE
PESSOAS FiSICAS - CPF, vedada a exigéncia por terceiros, salvo
nos casos previstos na legislagdo vigente.

-

HANGUE

VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
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CER LG %
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Emitido em : 27/08/83
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Consulte esse selo em

http://funarpen.com.br

CERTIDAO DE CASAMENTO
COM ANOTAGAO DE OBITO

Nome CPF

SEBASTIAO EVANGELISTA DE ANDRADE e* Sem Informac&o ee

Nome CPF

MARIA APARECIDA DE FREITAS ANDRADE e¢ Sem Informag&o ee
Matricula

081737 01 55 1967 2 00005 211 0001107 80

Nomes completos de solteiro, datas de nascimento, naturalidade, nacionalidade e filiagdes dos conjuges

SEBASTIAO EVANGELISTA DE ANDRADE, nascido aos 30 de margo de 1944, natural de
Mangueirinha-PR, de nacionalidade brasileiro, solteiro, lavrador, filho de CESARIO ANTUNES DE
ANDRADE e de VIDALVINA ALVES PEDROZA, residente e domiciliado na Localidade neste Municipio de
Mangueirinha-PR ee

MARIA APARECIDA DE FREITAS, nascida aos 20 de maio de 1950, natural de Mangueirinha-PR, de
nacionalidade brasileira, solteira, do lar, filha de JOAO LOURES DE FREITAS e de ANGELINA ANDRADE
DE FREITAS, residente e domiciliada na Lecalidade neste Municipio de Mangueirinha-PR e

Data do registro do casamento (por extenso) Dia Mes AND

Dezesseis de dezembro de um mil e novecentos e sessenta e sete e 16 12 1967

Regime de bens do casamento

Comunhdo de Bens e

Nome que cada um dos conjuges passou a utilizar (quando houver zalteragcdo)

MARIA APARECIDA DE FREITAS ANDRADE -

Averbagbes/Anotacdes a acrescer

Casamento celebrado na domicilio, no Morro Verde, neste Municipio, perante o Juiz de Paz JUVINO
FERREIRA DOS SANTOS. Consta do referido Assento a seguinte ANOTACAQO: Conforme comunicado
enviado pelo Cartorio de Caxias do Sul-RS, foi lavrado em 16/01/2018 no Livro C-105, Folhas 149 e Termo
40827 o Obito de MARIA APARECIDA DE FREITAS ANDRADE que faleceu no dia 01/01/2018, anotado no
dia 15/02/2018. Emolumentos: R$33,77 (VRC 175,00), Selo Funarpen: R$2,34 e

[Anotacoes de cadastro
Nada consta, e

Nome do Oficio

; R r :
Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais, Titulos e O contetdo da/gémdao & vernagsiro. Dou'fe.

< FUNARPEN AA 002885300 P

- Documentos e Pessoas Juridicas /
Oficial Registrador A .
SILVANA KELLER DE OLIVEIRA Mangueirinha-PR, 15 de fevereiro de 2018.
7 Municipio e Comarca / UF
VA Municipio de Mangueirinha - Estado do Parana
VA Enderego 5 i
-+ |Avenida iguagu, n° 223 - Centro Sllv?;.a ‘KIe:IDeI' de O(I;veira
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Ji Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 008/2024
PROJETO DE LEI N.’ 008/2024
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Denomina de Maria Aparecida de Freitas Andrade —
Dona Cida o prédio do Clube de Maes do Distrito do
Morro Verde, Mangueirinha - PR.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 08/2024 do Legislativo de autoria do Vereador Edemilson dos Santos
que pretend.e denominar de Maria Aparecida de Freitas Andrade — Dona Cida o prédio do

Clube de Mies do Distrito do Morro Verde, Mangueirinha - PR.

FUNDAMENTACAO

A referida matéria'.elegeu o expediente Legislativo adequado e foi deflagrado pela
autoridade competente, dessa forma ndo existe o6bice juridico para seu recebimento e
tramita¢do nesta Casa de Leis.

Neste sentido, destacamos que a justa homenagem que se presta a Dona Cida que

deixou um legado de trabalho e dedicégﬁo a Comunidade do Morro Verde e re.giﬁo.

CONCLUSAO
Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria. ’ ‘ :
‘ Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Re;
fevereiro de 2024. |

30, aos vinte e nove dias do més de

Pelas conclusées — Edemilson’dos Santos ’

o F o ' §
Pelas conclusdes —@gé/}éf/guza %&tokoski.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMARA MUSCIAL 0E MANGUGRINAA.
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REF. PROJETO DE LEIN.2 008/2024

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO. SOLICITACAO DE
PARECER JURIDICO. PROLACAO DE PARECER PELA
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO E APROVAGAO DA
PROPOSICAQ ANTES DA CONCLUSAO DO REFERIDO
PAREC-I;:R JURIDICO. PERDA SUPERVENIENTE DO OBJETO

DA ANALISE PELA ASSESSORIA TECNICA.

Compulsando os presentes autos de processo legislativo, observa-
se que a proposicao em tela foi apresentada na 42 Sessdo Plendria Ordinaria do corrente Ano
Legislativo, ocorrida na data de 26/02/2024.

Na ocasido, foi determinada a remessa dos autos para que a

assessoria técnico-juridica emitisse seu respectivo parecer.

No entanto, o Procurador Legislativo que ao final subscreve, unico
servidor investido na fun¢do de assessoramento juridico, gozava de férias no periodo
tompreendido entre 28/02/2024 a 06/03/2024, nao tendo, até o presente momento, tempo

habil para emissdo do competente parecer juridico.

Ocorre Que, a despeito da auséncia justificada do Procurador
Legislativo, o processo legislativo sbeguiu seu trénﬁte regimental, tendo sido 'emiﬁdo parecer pela
Comissdo de Justiga e Redagdo - principal destinataria do parecer juridico - e, inclusive, foi o
Projeto de Lei em tela submetido - e aprovado - a duas discussdes e votagdes (52 Sessio

Plenaria Ordinaria, de 04/03/2024 e 32 Sessao Plenéaria Extraordinaria, de 06/03/2024).

Diante deste cenario, em que ja houve a conclusdo da anilise
juridica da proposicao (emissdo de parecer técnico pela Comissdo de Justica e Redacdo) e,
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Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 :

principalmente, que o Projeto de Lei ja foi aprovado pelo Plendrio desta E. Casa de Leis, entendo,
salvo melhor juizo, que houve a perda superveniente do objeto da analise juridica, ao passo que

nio h4 mais controle de juridicidade a ser exercido no ambito legislativo.

‘Mangueirinha, 08 de marco de 2024.

PROCURADOR LEGISLATIVO
- OAB/PRN°79.827
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